
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

All’Albo on line  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 
 

OGGETTO:  DECISIONE AFFIDATIVA SERVIZIO DI INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 – CIG B23BE80CES 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni/studenti e per il personale docente e non docente dell’Istituto Scolastico 
I.I.S. Lorenzo Rota; 

Tenuto 
conto 

che questa Istituto Scolastico in un’ottica di razionalizzazione assicurativa e 
conseguimento di economie di gestione, ha stabilito di avvalersi della consulenza 
ed assistenza di un broker di assicurazioni per reperire sul mercato, alle migliori 
condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle predette esigenze. 

Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene 
stipulato dall’Istituto per conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di 
fondi erariali; 

Considerata la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice 
Civile le scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità 
tecnica delle proposte formulate dalle compagnie assicurative rispetto alle 
esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

Vista la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
sull’affidamento dei servizi assicurativi; 

Valutato  il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche in relazione all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi 
come procedura di affidamento particolarmente complessa; 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 
24.12.2012, n. 228 come da dichiarazione di non utilizzo delle Convenzioni Consip 
del  25 giugno 2024 prot. n.ro 0005150 alla quale è allegata la videata da sito 
www.acquistinretepa.it; 

Tenuto 
conto 

che l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun 
onere economico in capo all’Amministrazione o all’utenza assicurata. La 
remunerazione del broker è infatti costituita da una commissione versata dalla 
compagnia assicurativa a cui viene assegnato il contratto. Tale commissione 
viene distratta dalle commissioni agenziali che le compagnie assicurative 
precalcolano a tariffa in favore della propria rete agenziale e non può pertanto 
generare maggiori costi in capo all’Amministrazione; 

Valutato che l’incarico di brokeraggio rientra nel perimetro del rapporto di diritto privato tra 
l’utenza e l’Istituto Scolastico, nel quale l’Istituto Scolastico riceve dall’utenza il 
mandato a stipulare le coperture; 

Tenuto 
conto  

che il valore complessivo dell’appalto avente ad oggetto servizi di consulenza e 
intermediazione assicurativa (brokeraggio), alla data attuale, non è quantificabile 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000127 - 25/06/2024 - UNICO - I



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it 

  

in quanto la retribuzione del broker è costituita da una quota parte delle 
commissioni che la compagnia assicurativa aggiudicataria deve corrispondere alla 
rete agenziale di vendita, in proporzione al valore complessivo dell’operazione; 

Valutato che l’incarico di brokeraggio non è un contratto autonomo, ma meramente 
ancillare alla stipula delle coperture assicurative degli alunni, pagate con contributi 
privati versati dall’utenza senza esborso di fondi erariali; 

Tenuto 
conto 

che il servizio di brokeraggio ha effetto dalla data di sottoscrizione e resta valido 
dalla data di decorrenza della polizza sino alla scadenza dell’ultima annualità dei 
contratti intermediati, fatta salva la facoltà di recesso dell’Amministrazione 
esercitabile ad ogni scadenza intermedia annuale con preavviso di 30 gg; 

Tenuto 
conto 

che per il servizio di intermediazione assicurativa (brokeraggio) l’ANAC nelle FAQ 
informative del 12 maggio 2021 evidenzia, al punto A11, come il CIG d’essere 
richiesto per anche per il mandato di brokeraggio assicurativo, 

DETERMINA 

1. di conferire all’operatore economico LOGICA  INSURANCE BROKER SRL, con sede legale 
in piazza Amendola, 3 - 20149 Milano, Rui B000340640 – P.I. 06892360964, tramite 
affidamento diretto, l’incarico di assistenza a questo Istituto Scolastico  nella procedura e nella 
redazione dei documenti necessari all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni/studenti e per il personale docente e non docente, preventivamente verificando:  

• i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di 
intestazione fiduciaria; 

• i requisiti di carattere tecnico-professionale, quali ad esempio l’affidabilità per la 
capacità tecnica di consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento 
del servizio;  

• i requisiti di carattere economico e finanziario. 

2. Il contratto di assicurazione avrà una durata triennale con decorrenza dal 12 settmbre 2024 
fino al 11 settembre 2027 (ore 24). 

3. Non deve essere richiesto preventivo all’operatore uscente “Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa”. 

4. La copertura assicurativa deve prevedere: 

• Responsabilità Civile; 
• Rimborso spese mediche da infortunio; 
• Copertura di tutti gli eventi non coperti dall’INAIL (infortuni compresi quelli in itinere); 
• Tutela legale. 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica e 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 
Pratica trattata da Grasso S.. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - DETERMINE - 0000127 - 25/06/2024 - UNICO - I


		2024-06-26T15:35:39+0200
	CARMELA TEODORA CARLINO




